
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛТАЙСКИЙ КРАЕВОЙ ЦЕНТР 

ДЕТСКОГО ОТДЫХА, ТУРИЗМА И КРАЕВЕДЕНИЯ «АЛТАЙ»

ПРИКАЗ

Л / .  0 £ .  2018 г.
г. Барнаул

О проведении краевых учебно-практических сборов 
обучающихся учреждений образования, членов МКК и 
турактива по пешеходному и спелео туризму

На основании плана работы на 2018 год краевого государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Алтайский краевой 
центр детского отдыха, туризма и краеведения «Алтай», в рамках мероприятий 
Концепции развития детского туризма в Алтайском крае на период до 2020 
года, к 100-летию дополнительного образования детей и году детского туризма 
в России

п р и к а з ы в а ю :
1. Провести краевые учебно-практические сборы по пешеходному и 

спелео туризму (далее - Сборы) на территории Алтайского края и Республики 
Алтай с 1 октября по 31 ноября 2018 года

2. Для организации и проведения Сборов возложить ответственность:
за формирование и работу инструкторского состава и организационные 

вопросы -  Коростелев В.Н., методист КСС;
за методическое сопровождение -  Саблина А.С., заведующий сектора 

безопасности детского туризма.
3. Утвердить положение о краевых учебно-практических сборах 

обучающихся учреждений образования, членов МКК и турактива по 
пешеходному и спелео туризму (Приложение2).

4. Контроль исполнения приказа возложить на старшего методиста, и.о. 
заведующего центра развития детского туризма Киприянову Марину 
Петровну.

'



Приложение: 1. Лист ознакомления
2. положение о краевых учебно-практических сборах 

обучающихся учреждений образования, членов МКК и турактива по 
пешеходному и спелео туризму

Директор Н.В. Молчанова

Саблин А.С. 89609411886



Приложение к приказу КГБУДО 
«АКЦДОТиК «Алтай»
№ Л/Г  от «$/» Qf_ 2018 г.

Положение
О проведении Краевых учебно-практические сборов обучающихся 

учреждений образования, членов МКК и турактива по пешеходному и спелео
туризму

Общие положения
Краевые учебно-практические сборы обучающихся учреждений 

образования, членов МКК и турактива по пешеходному и спелео туризму 
(далее -  Сборы) проводятся в соответствии с планом работы на 2018 год 
краевого государственного бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Алтайский краевой центр детского отдыха, туризма и 
краеведения «Алтай».

1. Цели и задачи
Цель:
совершенствование форм и методов учебно-тренировочного процесса, 

направленных на повышение безопасности при проведении походов и 
туристских массовых мероприятий с учащимися, в том числе через 
реализацию краткосрочных дополнительных общеобразовательных 
программ.

Задачи:
-  мотивация руководителей походов на безопасные приемы работы с 
детьми при проведении туристских массовых мероприятий и походов;
-  повышение спортивного мастерства участников сборов;
-  подготовка руководителей походов;
-  выполнение спортивных нормативов;
-  подготовка инструкторов детско-юношеского туризма, юных 
инструкторов-проводников;
-  повышение спортивного уровня кадров для краевого государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Алтайский краевой 
центр детского отдыха туризма и краеведения «Алтай» (КГБУДО 
«АКЦДОТиК «Алтай»), городских и районных маршрутно- 
квалификационных комиссий (МКК).

2. Время и места проведения
2.1 Сборы проводится с 1 октября по 31 ноября 2018 года, на 

территории Алтайского края и Республики Алтай.



2.2 Походы в рамках Сборы проводятся в выше указанные сроки 
согласно заявочным документам, предоставляемым в МКК образования не 
позднее 14 дней до начала похода в установленной форме.

3. Руководство Сборами
Подготовку и проведение Сборов осуществляет КГБУДО «АКЦДОТиК 

«Алтай» по согласованию с туристско-спортивной маршрутно
квалификационной комиссии Алтайского края (председатель Маркин М.М.), 
туристско-спортивной маршрутно-квалификационной комиссии образования 
Алтайского края (председатель Саблин А.С.), Федерацией спортивного 
туризма (председатель Горбик Е.А.). Регистрацию туристских групп 
осуществляет Западно-Сибирский поисково-спасательный отряд МЧС 
России им. В.В. Зюкова (начальник Мельников А.А.).

4. Участники Сборов
В Сборах принимают участие работники учреждений образования, 

туристский общественный актив, студенты ВУЗов, педагогических 
колледжей, лицеев, проводящих туристскую работу с детьми или 
планируемые на эту работу, члены туристских МКК образования, старшие 
учащиеся туристских образовательных объединений, туристских клубов.

5.Формы Сборов
В рамках Сборов могут совершаться степенные, некатегорийные и 

категорийные маршруты (Приложение), туристские соревнования, слёты.

6. Требования к снаряжению
Участники походов должны иметь личное снаряжение, необходимое 

для совершения некатегорийных и категорийных пешеходных, спелео, 
походов 1-2 категорий сложности.

7. Программа Сборов
7.1 Сборы является комплексным мероприятием, включающим в себя:
-  оформление маршрутных документов.
-  совершение туристских походов.
-  проведение учебных занятий согласно учебному плану;
-  планирование, проведение степенных, некатегорийных туристских 
маршрутов и туристских маршрутов 1-2 категорий сложности;
-  обеспечение безопасности при совершении туристских походов и 
проведении массовых мероприятий с учащимися;
-  обще туристская и специализированная подготовка;
-  организация, проведение и судейство соревнований по спортивному 
туризму.

7.2 Работа с учебными группами осуществляется специалистами 
КГБУДО «АКЦДОТиК «Алтай», МКК образования по очно-заочной форме,



привлеченными инструкторами-преподавателями, включающей
подготовительный этап (заочно), оформление маршрутных документов и 
утверждение программы (очно), установочные лекции по начальной и 
базовой подготовке (очно), стажировку, совершение зачетных походов 
(очно), сдачу зачетных нормативов.

7.3 Сроки совершения зачетных походов в соответствии с заявочными 
документами. Учебно-практические занятия в рамках Сборов проводятся 
согласно Положению о системе подготовки кадров спортивного туризма РФ 
и Положению об инструкторе детско-юношеского туризма (Приказ 
Министерства образования РФ от 23.03.1998 г. №769)

8. Финансирование
Проезд и питание, организационные расходы, аренда оборудования и 

снаряжения, проживание в приютах, хозяйственные и прочие расходы за счёт 
направляющих организаций.

9. Порядок и сроки подачи заявок
Предварительные заявки, маршрутные книжки, маршрутные листы, 
программы и приказы направляются по адресу: 656008, г. Барнаул, ул. 
Гоголя, 183, КГБУДО «АКЦДОТиК «Алтай» за 14 дней до начала маршрута. 
Адрес электронной почты для подачи документов в сканированном виде: 
22mkk@mail.ru

Контакты:
тел. 8-960-941-18-86 -  Саблин Андрей Сергеевич, заведующий сектора 
безопасности; председатель маршрутно-квалификационной комиссии 
образования Алтайского края;
тел. 8-906-945-17-89 -  Коростелев Владимир Николаевич, методист КСС; 
тел/факс 8(3852) 29-98-98.

mailto:22mkk@mail.ru


Приложение
к положению о Краевых учебно
практические сборов обучающихся 
учреждений образования, членов 
МКК и турактива по пешеходному и 
спелео туризму
№ 2.JZ от « У » O f______ 2018 г.

ребования к маршрутам 1 -2 степени сложности
Степень сложности Виды маршрутов Протяжённость, км Продолжительность

дней

2

Пешеходные,
лыжные

50

6-8Пешеходные в 
горах

40

Велосипедные 80
Водные 40

1

Пешеходные,
лыжные

30

4-6Пешеходные в 
горах

25

Велосипедные 50
Водные 25

Требования к маршрутам 1 -3 категорий сложности

Маршруты по 
видам туризма

Категории сложности маршрутов
1 2 3
Продолжительность маршрута в днях (не менее)
6 8 10

Протяженность маршрута в км (не менее)
Пешеходный 100 120 140

Лыжные 100 140 180
Г орные 100 120 140
Водные 150 160 170
Спелео

(количество
пещер)

4 3 2

Парусные 150 250 300
Велосипедные 300 400 500


